habitanz. des dictes villes pris et emmenez, dont la dicte contesse avoit este et estoit 
domagee jusques a la somme de six mile florins de bon or et de juste poys. De 

rechief que le dit monseigneur Jaques et ses diz aidanz et complices avoient mis 
le feu en la ville de Flangeboiche appartenant a la dicte contesse et y ars pluseurs 

maisons et tue pluseurs personnes, et avec ce pille et emmene les bestes et autres 
biens qui dedanz estoient, dont la dicte contesse avoit este et estoit dommaigee jus- 

ques a la somme de dix mile florins senz la mort de ceulx qui y furent tuez, comme 
dit est; et semblablement avoit fait en la ville de Vernier fontainne appartenant 
a la dicte contesse, dont elle estoit domagee jusques a la somme de dix mile florins. 
De rechief que le dit monseigneur Jaques et ses diz aidanz et complices avoient 
couru en la terre de Boclains, en pluseurs lieux appartenant a la dicte contesse, 
et yllec avoient boute feux, pille, robe et emporte pluseurs bestes et autres biens, 
dont ycelle contesse avoit este et estoit dommagee jusques a la somme de dix 

mile florins. De rechief que pour les rebellions, pillaiges, destructions, arcins et 
murtres dessus diz, les diz messires Jaques et madame Marguerite avoient forfait 

tout le droit que il avoient et povoient avoir en lusufruit des diz bourc, ville et 
chastellenie de Boudry, et a bonne cause les avoit prins et fait pranre la dicte 

contesse qu ion nom que dessuz en estoit et est proprietaire, comme dessuz est dit, 

comme a lui acquis de droit et de coustume de pais. De rechief que Huguenin 
de Vouflans, escuier, pere de la dicte ma dame Marguerite, duquel ycelle ma 
dame Marguerite est heritiere seule et pour le tout, ou temps quil ala de vie a 
trespassement, estoit homme et tenoit en fie du dit monseigneur Loys de Nuefchas- 
tel, duquel la dicte contesse, ou nom que dessus, est fille et heritiere, comme des- 

suz est dit, cinquante livrees de terre assises a Balegue, lesquelles cinquante li- 

vrees de terre la dicte madame Marguerite na encore reprises de la dicte contesse 
ne lui en fa't hommage, et que certainne quantite daveinne deue a la dite contesse 
par les habitanz de Boudri et des villes voisines a cause de lafouaige quil ont 
es bois de Nuefchastel, laquelle aveinne valoir deux cenz florins et plus, le dit 

monseigneur Jaques de Vergi et sa dite femme avoient prins, leve et approprie 
a leur proffit a tort et sonz cause raisonnable. Et en oultre ait propose le pro- 
cureur de la dicte contesse ou dit nom , pluseurs causes, faiz et raisons par les 
quelles il diso't la dicte contesse non estr2 tenue es demandes et conclusions des- 
sus dictes, faictes par le dit monseigneur Jaques de Vergi, ou nom de lui et de 

sa dicte femme, encontre la dicte contesse ou nom que dessus : si concluoit le dit 

procureur d.: la dich contesse, ou nom que dessuz, tant conjoinctement comme 
diviseement, contre le dit monseigneur Jaques de Vergi et la dicte madame Mar- 

guerite que par nous feussiens condempnez a rendre a la dicte contesse, ou nom 
que dessuz, les diz biens meubles joyaux, vaisselle et autres choses dicelle contesse 
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par la dicte madame Marguerite pris et emportez du dit Nuefchastel, corne dessus 
est dit, se il estoient; et se il ne estoient, a lui paier pour la valeur diceulx douze 
mile soixante dix florins de bon or et de juste poys, nostre leal taxation precedant, 
et que pour les pillaiges, oppresssions, rebellions, murtres, arcins et destructions 
faiz et perpetrez ou dit chastel et bourc de Boudry et eis appartenences diceulx par 
la dicte madame Marguerite, ses genz et complices , 

des quelx elle a eu le fait 

agreable, feust prononcie par nous et declaire ycelle ma dame Marguerite avoir perdu 
et forfait lusufruit et autre droit que elle avoit ou devoit avoir en yceulx chastel 
et bourc de Boudry et es appartenences diceulx, et que bien et deuement ycelle 
confesse les avoit pries et mis a sa main, conte a lui acquis de droit et de coustume 
de pais; et oultre que les diz monseigneur Jaque et sa femme feussent par nous con- 
dempnes a rendre et paier a la dicte contesse ou nom que dessuz pour les domaiges, 

griez et exces fait, corne dessus est dit, es diz lieux de Boudry et de Courcelle par 
les diz monseigneur Jaque de Vergi, sa fente, et leurs aydans et complices, dix 

mile florins de bon or et de juste poys; et pour les dommaiges, griez et exces par 
eulx faiz es dictes villes de Vercelx, de Flangeboiche, de Gens dAdans et de Ver- 

nier fontainne et en la terre de Bouclains, cinquante six mile florins de bon or et 
de juste poys, et avec ce pour linterest de la dicte contesse des diz homes mors et 
murtriz es lieux dessus diz, six mile florins de bon or et de juste poys, et pour la 
dicte aveinne deux cens florins; et en oultre que le dit monseigneur Jacques feust 

par nous condempne a repranre de la dicte contesse les dictes cinquante livrees de 

terre et lui en faire hommaige, et que des demandes et conclusions faictes, comme 
dessus est dit, par le dit monseigneur Jaque, ou nom de lui et de sa dicte femme, 

encontre la dicte contesse, ou nom que dessus, ycelle confesse ou dit nom feust par 
nous absolte et delivre; en protestant de ses despenz et offrant prouver ses faiz et 
niant les faiz des diz monseigneur Jaques et sa femme. Li quel monseigneur Jaque 

ait propose plusieurs raisons et causes au contraire tant a fin quil et sa dicte femme 
feussent par nous absolz des demandes et conclusions faictes encontre eulx, comme 
dit est, par le dit procureur de ycelle contesse, comme afin que les conclusions 
par lui faictes, comme dessus est dit, encontre ycelle contesse lui feussent faictes, 

en offrant prouver ses faiz comme dessus, et en niant les faiz proposez comme dit 

est, par le procureur de la dicte contesse, et finablement chascune des dictes par- 
ties ait mis par devers nous pluseurs instrumens, cartes, lettres et autres escriptures 
afin que nous les veissions et au surplus en ordenissions ce que bon nous semble- 
roit: Savoir faisons que considerez les faiz et raisons proposez dune partie et dautre, 

veut diligemment les dictes escriptures, instrumens 
,. cartes et autres lettres par 

aucune de nostre conseil qui nous ont rapporte le contenu en ycelles et sur le con- 
tenu en ycelles, et aussi sur les faiz et raisons des parties et autres choses qui en 

ce fait faisoient la considerer, eu advis conseil et Brant deliberation avec nostre 

conseil et pluseurs chevaliers et autres saiges et bonnes personnes, apres ce que 
par aucune de nostre dit conseil nous avons fait sur ce parler a part au dit monsei- 

gneur Jaques de Vergy et ses amis, et aussi au procureur et au conseil de la dicte 

contesse, et sceu par eulx la verite de aucuns des diz faiz et aucunes choses, de 
leur voulente et entention, nous, par nostre sentence et bon arbitraige, avons dit, 
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sentencie et pronuncie, disons, pronuncons et sentencions par vertu du povoir a 
nous donne par les dictes parties par leurs lettres dessus transcriptes, que les diz 

chastel, boure, ville, chastellenie et appartenances de Boudry qui par la dicte con- 
tesse furent mis en la main des diz arcevesque de Besancon et seigneur de Regny 

et par leur main baillez soubz certaines conditions au dit monseigneur Jaque de 
Vergy, seront mis realment et de fait a nostre main ou de noz deputez pour y de- 

mourer tant comme il nous plaira, et pour en ordener a nostre plaisir et des main- 
tenant, du consentement des dictes parties les y prenons et mettons, et ont recogneu 
les diz arcevesque et sire de Regny et aussi le dit monseigneur Jaque de Vergy 

que de part nous et en nostre nom ils les tiengnent, et promis et jure en nostre 
main, les rendre, bailler et delivrer realment et de fait a nous ou a noz commis 
et deputez a ce, si tost comme il en seront requis. De rechief que paix, bon accort 
et amour seront doresnavant entre eulx et que toute guerre et toute voye de fait